
 واكنش ضرغامي
 به سرمقاله »شرق«

اول  دور  انتخابــات  نتایــج  از  یکــی 
ایده  را می توان شکســت  ریاســت جمهوری 
عدالت به معنای توزیع منابع دانست. عدالت 
به معنای توزیع منابع كشــور از اوســط دهه 
1380 برجسته  و در قالب سیاست هایی مانند 
هدفمندی یارانه ها، ســهام عدالــت و ... اجرا 
شــد، اما نتایــج آن زیان بار بود كــه در اینجا 
فرصتی برای تحلیل آن نیســت. در انتخابات 
اخیر نیز برخی كاندیداهــا توزیع منابع طلا و 
زمین موجود را مطرح كردند، اما كسانی كه در 
انتخابات شــركت كردند، نه آن  را ممکن و نه 
مطلوب دانستند و این نشان می دهد كه انسان 
از یک ســوراخ دو بار گزیده نمی شود. اقتصاد 
را با توزیــع منابع ســامان  دادن، مغالطه ای 
بود كه دوران آن به ســر آمده اســت. یکی از 
مهم ترین مســائل در انتخابات اخیر، غفلت از 
موضوع آزادی بــود. هیچ كدام از كاندیداها از 
مفهوم آزادی اســتفاده نکردند و هیچ ایده ای 
بــرای افزایش آزادی های فــردی و اجتماعی  
یا كاســتن از محدودیت های پیش روی آزادی 
 مطــرح نکردنــد. به زبــان اصحــاب تحلیل 
گفتمان، مفهــوم آزادی دال خالی گفتمان ها 
بــود. این گونه وانمود می شــود كه مهم ترین 
مســئله گروه های مختلف جامعه، اقتصادی، 
معیشت و ســفره مردم است و كسی دغدغه 
آزادی و به ویــژه آزادی اجتماعی را ندارد. به 
نظر می رسد غیاب بخش زیادی از جامعه در 
انتخابات به همین موضوع برمی گردد؛ گویی 
سال هاست بحث از آزادی در گفتار مسئولان 

به فراموشی سپرده شده است.
در كتــاب آزادی، قدرت و قانون می خوانیم 
قانون و قدرت منهای آزادی مساوی با استبداد 
اســت و قــدرت بــدون آزادی و قانون صفت 
بربریــت اســت. كاندیدایی گفت یــک جهان 
فرصــت و دیگر كاندیدا مدام از قانون ســخن 
گفت، اما نــه اولی گفت  فرصت چه نســبتی 
با آزادی دارد و نه دومــی گفت قانون منهای 
آزادی چه می شــود. آنچه به ویژه برای نســل 
جــوان اهمیت زیــادی دارد، ســخن از آزادی 
اســت؛ آزادی در كنش متقابل، آزادی در بیان 
و نمود خــود، آزادی فــردی و اجتماعی و ... . 
كاندیداها كه مــدام از حضور دولت در تمامی 
عرصه ها سخن می گویند، آیا نمی دانند مداخله 
گســترده در زندگی اجتماعی زیان بار است؟ به 
نظر می رسد بخش زیادی از عدم مشاركت در 
انتخابات، به مداخله گســترده دولت در روابط 
متقابــل اجتماعی افراد بر می گــردد. آنچه در 
این ســال ها وجود داشته، تفویض اختیار برای 
مداخلــه در آزادی اجتماعی به دســتگاه های 
دولتی اســت كه هر طور صــلاح دیدند، عمل 
كنند. در دوره كنونی، كاندیداها توجه كمی به 
آزادی و به ویژه آزادی اجتماعی داشــته اند. در 
میان كاندیداها فقط یک نفر از آنها به صراحت 
و روشــنی در قبال بازگشــت گشت های ارشاد 
بــه خیابان و نحوه مواجهه بــا زنان و دختران 
موضــع گرفــت و آن را مغایر بــا كرامت زنان 
دانســت. بااین حال، او نیز اشاره ای نکرد كه آیا 
توسعه را به معنای گسترش آزادی های فردی 
و اجتماعی می داند یا خیر؟ همه از پیشــرفت 
و توســعه اقتصادی سخن می گویند، اما گویی 
وقتی بــه گســترش آزادی هــای اجتماعی و 

فردی می رســیم، زبان دچار لکنت 
می شــود یا اساســا دركــی از آن 
نداریــم و گاهی نیز به ســادگی از 

كنار آن می گذریم.

آقــای عــزت الله ضرغامــی در واكنــش بــه 
نقل قولی از ایشــان در ســرمقاله روز گذشته با 
عنوان »ظرفیت یادگیری سیاســی اصولگرایی« 
توضیحاتی برای روزنامه ارســال كرده اند كه در 

ادامه می خوانید.
روزنامه محترم شرق

با تشــکر از پرداختن به توصیه خیرخواهانه من 
درمورد ضرورت مرمت بنای تاریخی روحانیت 
در ســرمقاله 1۴03/۴/10 و تأیید بخش زیادی از 

آن  مطلب، تأكید می كنم:
1. من هم معتقدم قدســی كردن امر انتخابات، 

راهبردی ناصواب است.
۲. ضربات مهلکی كه برخی روحانیون به نهاد 
روحانیــت زده اند، بیش از دیگــران به ترویج تز 
اســتعماری »اســلام  منهای روحانیت« كمک 

كرده است.
3. بدبین كــردن مردم  به اصــل دین، بزرگ ترین 

منکری است كه در جامعه اتفاق می افتد.
۴. برخی روحانیون رســمی و صاحب تریبون، 
گروگان سمپات های خودشــان هستند. شهید 
مطهری ۶0 ســال قبل این خطر را گوشزد كرده 

است.
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طبیب اقتصاد ایران
طیب نیا،  به عنوان یکی از موفق ترین وزرای اقتصادی كشور در چند دهه گذشته به تیم مسعود پزشکیان پیوست 

قول محکم پزشکیان برای جمع كردن بساط گشت ارشاد و رفع فیلتر

بــرگزیـــدههــا

برای فرهنگ؛ برای ایران
اخلاق، مهم ترین ویژگی انســان اســت كه ماهیت وجــودی او را از دیگر 
موجــودات متمایز می كنــد. میزان اثرپذیــری و مایه گیری فــرد از هنجارها 
و اصــول اخلاقــی، بــا میــزان مقبولیــت و محبوبیــت او نزد دیگــر افراد، 
نســبتی مســتقیم و متناظر دارد؛ زیرا بیشــتر نفع و ضرر ما برای دیگران در 
روابط اجتماعی، برخاســته از اخلاق ماســت؛ بنابراین اكنــون كه انتخابات 
ریاســت جمهوری در پیش است، بهتر اســت این شاخصه مهم انسانی را در 
نظر داشــته و در انتخاب خود، ســهمی برای آن قائل باشیم. اینجا منظور از 
اخلاق، بیشــتر ارزش هایی مانند راست گویی، راست كاری و احترام به دیگران 
اســت كه تقریبا در تمام گرایش ها و نگرش هــای ماده گرایانه و معناباورانه 
علم اخلاق، پسندیده اند و بسیاری از رفتار ها و هنجارهای فرهنگی ما را شکل 
می دهند. آنچه از اخلاق در آینه فرهنگ ما متجلی اســت، ریشه در آیین های 
پیش از اسلام، تعالیم اسلامی و مباحث فلسفه اخلاق دارد و این آموزه ها كه 
بحق، ســرمایه هایی  بس ارزنده  برای معاش و معاد ما ایرانیان  هستند ، باری 
نیز بر دوش ما می نهند؛ البته باری كه گران نیســت اما رفتار و كردار انســان 
را گــران  ارج می كنــد. به ویژه اگر فرد، داعیه رجل سیاســی بودن و اثرگذاری 
در تصمیمات مهم سیاســی و اجتماعی دارد، بایســته است كه تعلق خاطر 
بیشــتری به این آموزه ها داشته باشد. برخی از هنجارها و ابتداییات اخلاقی، 
به صورت كهن الگو و پیش فرض، پیش از ســنین آغاز تحصیلات رسمی فرد، 
یعنی در روند شناختی و جامعه پذیری، به او منتقل می شوند و جای آن است 
كه خون موج زند در دل لعل، اگر در عرصه های مهم سیاســی و اجتماعی، 
گاهی همین آداب و اخلاقیات ابتدایی نیز مراعات نشــود. منافع شــخصی و 
حزبی، می تواند یکی از  بی رحم ترین دشمنان تئوری های اخلاقی باشد و آنها 
را در چارمیخ یک تئوری و پندار، به بند بکشد و فرا رفتن شان را به مقام كردار، 
مانع  شود. ما در سنت ملی و دینی خود، آن قدر سرنمون  و الگوهای اخلاقی 
در همه عرصه ها اعم از سیاسی، اجتماعی، علمی و... داریم كه كوچک ترین 
تخطی و عدول از اصول اخلاقی را به آشــکاری درمی یابیم. همین اخلاقیات 
اســت كه پایبند بودن یا پایبند نبودن به آنها، دوگانه های تقابلی داد و بیداد، 
راســتی و دروغ، بخشندگی و خســت و به طور كلی خیر و شر، و در رابطه با 
حکومــت، حقانیت و طاغوت را ایجاد می كند. مهم ترین معیار در ســنجش 
چنین دوگانه هایی، نخســت فطرت انسانی اســت و پس از آن، آموخته های 
ما از ارزش ها و هنجارهای اخلاقی. روشــن اســت كه پایبندی به اخلاق در 
تقابل هــا و رقابت های گوناگون میــان افراد، نه نشــان دهنده ضعف، بلکه 
برخاســته از دانایی و توانایی شخص اخلاق مدار در شناخت جهان و ماهیت 
مادی و معنوی آن اســت. از این رو اســت كه حضرت علی )ع( قســم یاد 
می كنــد كه: معاویه از من زیرک تر نیســت ولی فریب كاری از فجور اســت و 
فجــور هم از كافری. همه می دانیم كه آن هدفی كه معاویه و امثال او برای 
آن بــه مکر و حیله دســت می یازند، در نظر علــی )ع( و امثال او خوار و زار 

است و سست. مقصود ما مقایسه هیچ یک از نامزدها، با نمونه های برجسته 
اخلاق مدار یا اخلاق ســتیز ذكر شــده نیســت؛ بلکه بر آنیم تا بگوییم كه هر 
رفتاری از ما به مثابه گامی اســت كه می تواند ما را به انوار اخلاق محوری یا 
ظلمات اخلاق گریزی نزدیک كند. وقتی كســی نام رجل سیاســی را به دوش 
می كشــد، انتظار می رود كه رفتار خود را متناســب آن نام بیاراید؛ زیرا ما در 
فرهنگــی بالیده ایم كه بخش عظیمی از نظریــات و نگره های اخلاق نظری 
و عملی آن به دســت رجل هایی سیاســی مانند بزرگمهــر، عنصرالمعالی، 
خواجه نظام الملک، خواجه نصیر طوســی و... تعلیم و تبیین شــده اســت. 
پس ما مردمانی نیســتیم كه هر صدایی را سخنی بدانیم. اكنون كه انتخابات 
ریاست جمهوری در پیش است، توجه به این معیارها بایسته است، زیرا علاوه  
بر آنکه شــاخصه ای ضروری برای شخص رئیس جمهور است، بدیهی است 
كــه بر گزینش  اعضای دولتش و نیــز راه و روش آنان اثر می نهد. بی ابهامی، 
راست گفتاری و درست رفتاری، شروط لازم برای هر دولت مرد هستند كه نبود 
هریک از آنها، مشکلاتی را در پی خواهد داشت. برای نمونه، گوناگونی جزئی 
نظرات صاحبان اندیشــه و در پی آنها نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
درباره موضوع و قانون حجاب و حفظ و ترویج آن، وضعیت غریبی نیســت، 
زیرا در هر جامعه و درباره هر قانونی ممکن اســت رخ دهد و واضح اســت 
كه رفع خواهد شــد، اما مسئله این است كه برخی نامزدهای محترم، موضع 
چند روز پیش تر خــود را درباره یک طرح جلوگیری از بی حجابی، به صورت 
مبهمــی متفــاوت می كنند یا به آشــکارگی آرای خود در ایــن زمینه را بیان 

نمی  كنند كه این امر نمی تواند چندان مطلوب باشد.
دیگــر آنکــه در مناظــرات تلویزیونــی، درباره یک مســئله )كرســنت(، 
اتهام هایی به یکی از وزرای پیشــین نفت زده می شد، در حالی كه همان وزیر، 
بارها اتهام زنندگان و مدعیان تخلف را به مناظره درباره این مسئله فراخوانده 
است. با این همه باز هم اتهامات در این زمینه در جریان بود. واضح است كه 
این رویه  ها، درخور مناظره نامزدهای ریاســت جمهوری نیست. مگر نه اینکه 
رهبر انقلاب، رفتار صادقانه با مردم را از »آداب حتمی انتخابات« دانسته اند؟ 
یا نامزد محترم دیگری كه نگارنده، برخی از نظرات آموزشــی و پرورشــی او 
را مقبــول می دانــد، )در كمال تعجــب( تصمیم فیلترینگ پیام رســان های 
مجــازی را از جانب وزیر ارتباطات وقت می داند. ایشــان چطور نمی داند كه 

وزیــر، به تنهایی قادر به این تصمیم گیری و اعمال آن نیســت و اموری از این 
دســت، طبق قانون، به تشخیص نهادها و مراجعی فراتر از وزارتخانه انجام 
می شود. ایشان در ادامه، دكتر پزشکیان را به حاشیه  می كشاند كه در صورت 
رأی نیاوردن در انتخابات، طرفداران او ممکن است آشوب به پا كنند. شایسته 
نیســت كه شــخصی كه خود را دلســوز و جانب دار مصالح كشور می داند، 
در فضــای انتخاباتــی آرام و پویای كنونی، بحث آشــوب و ناآرامی را پیش 
بکشــد. باز آنکه از هــر نظرگاهی اعم از اخلاقی و قانونــی و عرفی بنگریم، 
چنــدان پســندیده نخواهد بود كه نامــزد محترمی در مناظــرات انتخاباتی، 
خود را رئیس جمهور بخواند و در ادامه، ادعا كند كه از رئیس جمهور شــدن 
نامزد محترم دیگر )دكتر پزشــکیان( جلوگیری خواهد كرد. چه نیکو بود اگر 
نامزدهــا، به عنوان تبلور مردم، تلاطم امواج هیجانات و احساســات خود را 
در كرانگــی آداب و فرهنگ گفت وگو می گنجاندند. بعضی از هم وطنان عزیز 
)به ویژه جوانانی( كه چنین ســخنان هیجانــی و تنش زایی را )از هركس كه 
باشد( مایه و خوراک رسانه های شخصی و عمومی خود قرار می دهند، شاید 
خالی از لطف نباشــد اگر اندكی درنگ كنند كه آیا این رفتارها از نظر فرهنگی 
و اخلاقی برای جامعه ما بهره ای خواهد داشــت؟ مگر نمی توان هر مناظره 
یا حتی مجادله ای را با رعایت احترام و خیرخواهی و بر پایه خرد پیش برد؟
امــا دكتر پزشــکیان، بنــا بر آنچــه از او دیدیــم، فــارغ از اتهام زنی ها و 
سیاست زدگی ها و هیجان افزایی های انتخاباتی، خواسته ها و برنامه های خود 
و هوادارانــش را بیان می  كند و از مســیر اخلاق و فرهنــگ، روی بر نمی تابد. 
به عنوان مثال درباره مســئله حجاب، پزشــکیان در این ســال ها، با بیان باور 
شــخصی اش به اصل حجاب، این ارزش ایرانی و اسلامی، بی هیچ تناقض و 
شبهه ای در موضع دیروز و امروزش، نقدهای لازم را به كم كاری های خود و 
تصمیم گیران این زمینه، همچنین خود زنی های فرهنگی بعضی از مدافعان 
حجاب، بازگو كرده اســت؛ آن هم با كلامی نیک خواهانه؛ نه ســتیزه جویانه و 
خوشایند دشــمنان و فرهنگ ستیزان. افزون بر این، با مرور آنچه در مناظرات 
انتخاباتی روی داد، مســعود پزشــکیان هیــچ گاه جانــب آداب گفت وگو را 
فرونگذاشــت و حتی در برابر تنش زایی های خواســته یا ناخواسته، رویکرد 
محترمانــه  و روشــنگرانه ای در پیش گرفــت تا چنان كه دیدیم و شــنیدیم، 
مبــادا چهره لطیف اخلاق و فرهنگ ایرانی-اســلامی را با چنگال سیاســت ، 
بخراشــد. او در بیانیه اخیر خود، با تأكید بر حفظ اقتدار ملی و اهمیت توجه 
بــه رنگارنگی مردمان و خواســته های نو آنان، راه درمــان را در آن می داند 
كــه »بیایید با هــم بازی كنیم، نه در برابر هــم«. در روزگار كنونی كه نیازمند 
برنامه ریزی هــا و كنشــگری های اثرگــذار دولت در زمینه حفــظ بنیان های 
فرهنگی  و اخلاقی مان و نیز زنده نگه داشــتن آنها در جان و روان  نســل های 
تازه  روییده ایران مان هســتیم، شــاید بهتر باشــد این نکته ها كه گفته آمد، از 

نظرها دور نماند. برای فرهنگ؛ برای ایران.
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كاندیداتــوری  صلاحیــت  تأییــد  اعــلام 
آقــای مســعود پزشــکیان بــرای انتخابات 
ریاســت جمهوری یکی از رویدادهای شایان 
توجه در فضای سیاسی كشــور است. آقای 
پزشکیان پیش از این پنج بار نماینده تبریز در 
مجلس شورا بوده است. از انقلاب مشروطه 
تا امروز كمتر كســی در حوزه انتخابیه تبریز 
توانســته چنین ركوردی را بــه نام خود ثبت 
كند. از جملــه مباحثی كه بــا اعلام نامزدی 
آقای پزشــکیان در فضای مجــازی و برخی 
محافــل انتخاباتی خود را نشــان داد، تلاش 
گروهی از قوم گرایــان افراطی برای مصادره 
نام آقای پزشــکیان و تأكید بر این بود كه وی 
دارای گرایش های قوم گرایانه است. مسعود 
پزشــکیان در واكنش به فضای به وجود آمده 
و برای نشــان دادن رویکرد متفاوت خود به 
مباحــث قومی و مذهبــی، در اعلام مواضع 
و ســخنرانی های خود مسیر دیگری در پیش 
گرفت. انتشــار بیانیه ادیان، اقوام و مذاهب 
پزشــکیان نخســتین واكنش بــه قوم گرایان 
افراطی بود. در بیانیه صادر شــده، پزشکیان 
با اصــرار بــر پیوســتگی تاریخــی ایرانیان، 
توســعه ناپایدار و نامتوازن كشــور را مسئله 
اصلی اســتان های مرزی دانست و برای حل 
آن وعده هایــی داد. این بیانیــه موجب بروز 
واكنــش منفی نزد قوم گرایان افراطی شــد. 
ســپس پزشکیان با حضور در  شیراز، مشهد و 
دیگر نقاط كشــور، با اشــاره به جایگاه تاریخ 
باســتان ایــران از دوره هخامنشــیان و حتی 
تأكیــد بر نام كوروش، اهمیــت ظرفیت های 
تاریخی كشــور را مــورد تأكید قــرار داد. اما 
در كنار ایــن اتفاق ها، گروهــی از قوم گرایان 
با تمركز بر برخی ســتادها در شــمال غرب 
همچنان در پی اهداف خود بودند. این اتفاق 
نیز بازتاب بســیاری داشت؛ به گونه ای كه در 

برنامه تلویزیونی بخش فرهنگی، 
از مجری- انتظامی، یکی  حسین 
كارشناســان برنامه نیز پرسشــی 

درباره آن طرح كرد.

یـادداشـت

 افراطیون قوم گرا 
و انتخابات ریاست جمهوری

همين صفحه

یادداشت

در »شرق« امروز  می خوانيد:     گزارشی از  اقداماتی که تهران را در  فهرست شهرهای دوست دار سالمند قرار می دهد     فرش قرمز زیر پای ستاره ها     کنایه اسحاق جهانگيری به بانيان وضع موجود

 گزارش ميدانی از هند که در دهه گذشته سریع ترین 
رشد اقتصادی و کاهش فقر را تجربه کرده است

 »شرق« تبعات پيروزی نامزد اصولگرایان
 در انتخابات ریاست جمهوری را واکاوی می کند

انتخابات در دهلی 
انتخابات در تهران

مرز باریک مشارکت 
سیاسی کودکان

چالشی با طعم ترس

روزی که بیرانوند چشم 
سعید جلیلی را گرفت

 جزئيات صحن شورای شهر تهران
 پس از تعطيلات تابستانی

چه کسی برای 
 هوشمند سازی پایتخت 

تصمیم می گیرد؟
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جامعه شناس و استاد دانشگاه
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